常工政〔2018〕78 号

关于印发后勤管理系列规章制度的通知

各二级学院、体育部，各部门：

《常州工学院突发自然灾害类事件应急预案》等文件已

经学校研究决定，现印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：1.常州工学院突发自然灾害类事件应急预案

2.常州工学院突发公共卫生类事件应急预案

3.常州工学院食品卫生安全管理制度

4.常州工学院能源管理办法

5.常州工学院校园物业管理办法

6.常州工学院维修项目实施管理办法

7.常州工学院校内垃圾管理办法

8.常州工学院空调管理办法

二〇一八年七月十二日

附件 7：

常州工学院校内垃圾管理办法

为加强校园环境卫生管理，规范学校垃圾堆放及清运工作，维护

文明、整洁校园，充分体现我校“园林式”校园的特色，共同构建和谐、

美丽的学习生活环境，特制定本办法。

第一条本办法所指的垃圾包括：校内产生的生活垃圾、食堂产生

的餐厨垃圾、学生实验实习产生的垃圾、基本建设或维修改造及装饰

装修产生的建筑垃圾、校内企业及产学研合作项目产生的工业垃圾、

绿化养护垃圾、医疗废弃物、废旧物品等。

第二条后勤管理处为校内垃圾管理的责任单位，其职责为：

1.负责与各校区所在辖区环卫部门协调垃圾清运事宜，组织垃圾

清运价格谈判，签订垃圾清运协议并监督协议的执行。

2.按物业托管协议相关条款，对托管企业垃圾收集及校内运输等

工作进行监管。

3.依据本办法相关规定，根据校园建筑布局，合理确定各类垃圾

临时存放地点，并督促各单位妥善处理各类垃圾。

4.依据本办法相关规定，受理校内各单位提出的垃圾临时堆放、

清运的诉求。

5.协调校内各单位及物业托管企业，加强对校内垃圾的临时堆放、

清运出校等工作的动态管理。

第三条垃圾分类管理及责任单位

1.校内各单位、各托管企业负责对本单位师生员工进行卫生教育，

自觉维护校园整洁。生活垃圾分类袋装，不乱扔废旧物品。

2.校内各单位经学校批准实施的基建、安装、装饰装修或改造等

项目所产生的建筑垃圾，由项目管理单位负责监督施工单位清运出校，

须做到工完场清。

3.因学生实验实习、医疗预防保健产生的垃圾，以及购置实验设

备、原材料的外包装等，垃圾产生单位负责按相关行业规定先行处理、

暂存并承担管理责任，由后勤管理处负责联系专业单位集中清运。

4.校内企业、产学研合作项目产生的垃圾，由垃圾产生单位负责

按相关行业规定处理、清运出校。

5.食堂产生的餐厨垃圾由后勤管理处按《江苏省餐厨废弃物管理

办法》处理。

6.校园环境卫生管理及安全保卫等单位在日常巡视过程中应及

时发现、制止乱倒垃圾行为，并通知后勤管理处到现场处理。

7.各物业托管单位根据协议履行相关职责。

第四条校内产生的各类垃圾不得乱倒乱放，须按不同要求分类处

理。由于非生活垃圾（如建筑垃圾、医疗废弃物、工业垃圾、绿化垃

圾等）不属政府环卫部门清运范围，各相关单位应事先提出申请，按

指定位置临时存放。

1.生活垃圾由各单位或个人自行分类收集、袋装后放入垃圾桶，

或送至学校垃圾集中存放点，统一清运。托管单位在收集运送过程中

须杜绝跑冒滴漏现象。

2.校内基本建设、维修改造项目所产生的垃圾，应堆放在指定区

域内，并及时清运。

校内各单位经学校批准后实施的安装、装饰装修或改造项目产生

的外包装材料、建筑垃圾，在签订施工合同时应约定由安装、施工单

位清运出校，如需临时堆放，应事先提出书面申请，经批准后按指定

地点堆放，该项目施工结束时须及时清运出校。

3.医疗预防保健、学生实验实习、校内企业及产学研合作项目产

生的有毒、有害或需特殊处理的垃圾，由相关单位事先将垃圾名称、

特性等资料及行业规定的临时存放办法、清运处理办法报后勤管理处

http://www.baidu.com/link?url=iCM2HcJa4JDJv7copjmIPaNvFhx_Lw0XwXXemr8cxiSH5Ze4aIgNhg60E8MtWFSh-ajMuHo9FGNW1uRLXqDr5kGgZjTndTRfjlRfhlv10RK
http://www.baidu.com/link?url=iCM2HcJa4JDJv7copjmIPaNvFhx_Lw0XwXXemr8cxiSH5Ze4aIgNhg60E8MtWFSh-ajMuHo9FGNW1uRLXqDr5kGgZjTndTRfjlRfhlv10RK
http://www.baidu.com/link?url=iCM2HcJa4JDJv7copjmIPaNvFhx_Lw0XwXXemr8cxiSH5Ze4aIgNhg60E8MtWFSh-ajMuHo9FGNW1uRLXqDr5kGgZjTndTRfjlRfhlv10RK

备案。产生垃圾后必须严格按照相关行业规定进行处理、登记并妥善

保管，避免对环境产生污染、造成安全事故。

医疗预防保健、学生实验实习产生的垃圾，相关单位须按相关行

业规定处理后存放在指定地点，由后勤管理处集中处理。

校内企业、产学研合作项目产生的垃圾，由垃圾产生单位负责按

相关行业规定处理后及时清运出校，并将实际处理情况报后勤管理处

备案。

4.绿化养护产生的垃圾，由养护单位及时清运出校，未能及时清

运的应申请临时存放，并作出清运时间书面承诺且严格执行。

第五条对于自行清运出校有困难、确实需要学校集中处理的垃圾，

各相关单位须向后勤管理处提出书面申请，经批准后统一处理，费用

由各相关单位承担。

第六条在校园内乱倒垃圾、运输过程中跑冒滴漏、未经同意或虽

经同意但未按要求处理、堆放垃圾的，一经发现，除限期整改外，学

校将视情况给予相应的行政、经济处罚；未在规定期限内整改到位的，

后勤管理处将作统一处理，除要求违规单位承担处理费用外，按相应

标准的两倍处罚。

1.施工单位未经批准、或虽经批准但未按指定地点堆放垃圾、或

项目结束未按约定及时清运出校的，在其履约保证金或工程款结算时

扣取 500 元以上 2000 元以下的违约金。发现第二次违规时，除处以

双倍经济处罚外，取消该单位参与学校零星维修及工程修缮项目竞标

的资格。

2.各食堂、物业托管单位在校园内未按指定地点随意堆放垃圾的，

在其履约保证金中扣取 500 元以上 2000 元以下的违约金。发现第二

次违规时，除处以双倍经济处罚外，取消该单位参与下一轮食堂经营、

物业管理的竞标资格。

3.校内医疗废弃物、实验垃圾（废料、废液等）虽按行业规定处

理，但未经批准或未按指定地点随意堆放的，对相关责任人进行批评

教育，直至给予行政处分。

未按行业规定处理且随意堆放的，如引发重大疾病传播、严重环

境污染或人员中毒等恶性事件的，将依法追究相关人员经济、法律责

任，并追究有关部门领导的责任。

4.各类垃圾在校内收集运输过程中发生跑冒滴漏，对责任人进行

批评教育，责令清理干净，对相关单位扣取 500 元以上 2000 元以下

的违约金。

第七条校内各部门、二级学院或个人违反本规定且造成较大影响

的，年度不得评优。

第八条本办法自颁布之日起实施，未尽事宜由后勤管理处负责解

释。

	关于印发后勤管理系列规章制度的通知（常工政[2018]78号）
	常州工学院校内垃圾管理办法（常工政[2018]78号附件7）